[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano  ao Ilustríssimo Senhor “ JOSÉ AMILTON FRANÇA PEREIRA JUNIOR  ”- PALHAÇO TUBINHO-.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor “JOSÉ ANTONIO FRANÇA PEREIRA JUNIOR  ” –PALHAÇO TUBINHO- , pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S.,  19 de agosto  de 2022

FABIO SIMOA
Vereador

                                                                JUSTIFICATIVA:

CURRÍCULO RESUMIDO - TUBINHO José Amilton França Pereira Junior (nome artístico Pereira França Neto), o palhaço Tubinho, é ator, palhaço, diretor, dramaturgo, produtor teatral e atua profissionalmente há mais de 25 anos. Nascido em família tradicional de circo-teatro, atuou desde os dois anos em peças teatrais encenadas profissionalmente por sua família na cidade de Curitiba. Em 2001, fez ressurgir o Circo de Teatro Tubinho, que nos últimos vinte anos, realiza turnês por cidades do interior dos estados de Santa Catarina, Paraná e São Paulo, ininterruptamente. Somente no estado de São Paulo, o Circo de Teatro Tubinho atua há dezoito anos, tendo passado por mais de cinquenta cidades, apresentando-se para um público superior a dois milhões de espectadores. Em 2016, em comemoração aos 15 anos da companhia, foi realizada a exposição “Circo de Teatro Tubinho: 15 anos de estrada, 50 anos de história”, no Centro de Memória do Circo – São Paulo/SP, com curadoria de Verônica Tamaoki. Em 2011 e 2017 o Circo de Teatro Tubinho foi vencedor do Prêmio Governador do Estado de São Paulo, na categoria circo, por votação popular. E, em 2020, a companhia lançou o livro, de autoria de uma equipe de pesquisadores liderados por Mario Bolognesi, “Tubinho: o teatro no circo”, pela Paco Editorial. Atualmente, Pereira França Neto também integra o elenco do humorístico televisivo “A praça é nossa”, com o personagem Cucurucho e é membro da bancada de humoristas, como Tubinho, no Programa do Ratinho. Em 2020, criou o programa Condomínio do Tubinho, exibido no canal de youtube YouTubinho, que já conta com mais de 125 mil inscritos. Atualmente o programa também está sendo exibido por filiais da emissora SBT no interior de São Paulo. Atualmente, o Circo de Teatro Tubinho é formado por uma grande família de mais de trinta pessoas, que percorre o interior do estado de São Paulo, permanecendo meses numa mesma cidade, apresentando, diariamente, um repertório de mais de cem peças, entre comédias, dramas e infantis. Em 2014, o Circo de Teatro Tubinho fez a maior temporada de sua história na cidade de Sorocaba, onde permaneceu por oito meses. Devido a esse enorme sucesso junto ao público, em 2021, Sorocaba foi a cidade escolhida para a companhia retomar as atividades presenciais no momento pós-pandêmico.

S/S., 19 de agosto de 2022

FABIO SIMOA
Vereador

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO